Ministério de Minas e Energia

Consultoria Jurídica

PORTARIA No 295, DE 24 DE JULHO DE 2020.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso das atribuições que lhe confere o art.
87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em vista o disposto no art. 3º, § 2º, do Decreto
nº 9.935, de 24 de julho de 2019, e o que consta do Processo nº 48380.000092/2019-89, resolve:

Art. 1º Designar, para comporem o Comitê Técnico de Acompanhamento da Avaliação
Ambiental de Área Sedimentar da Bacia Sedimentar Terrestre do Solimões, os representantes, titulares e
suplentes, dos seguintes Órgãos e Entidades:

I - Ministério de Minas e Energia;

a) Carlos Agenor Onofre Cabral, titular, que o Coordenará;

b) Antônio Henrique Godoy Ramos, suplente;

II - Ministério do Meio Ambiente;

a) Eduardo Fortunato Bim, titular;

b) Jônatas Souza de Trindade, suplente;

III - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP;

a) Luciene Ferreira Pedrosa, titular;

b) Alexandre Maciel Kosmaslski Costa, suplente;

IV - Empresa de Pesquisa Energética - EPE;

a) Hermani de Moraes Vieira, titular;

b) Verônica Souza da Mota Gomes, suplente;

V - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis - IBAMA;

a) Julevânia Alves Olegário, titular;

b) Guilherme Augusto dos Santos Carvalho, suplente;

VI - Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio;

a) Bernardo Ferreira Alves de Brito, titular; e

b) Eduardo Mesquita Farah, suplente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

BENTO ALBUQUERQUE

Este texto não substitui o publicado no DOU de 28.7.2020 - Seção 2.